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Liebe Mitglieder der AG 25 und 
der PH-Arbeitsgemeinschaft, 
liebe Kolleginnen und Kollegen, 
liebe Freunde, 
 
hiermit möchten wir Sie / Euch sehr herzlich vom 7.-8. November 
2024 zu unserem alljährlichen PH-DACH-Symposium nach 
Heidelberg einladen. 
 
Nach der Weltkonferenz für PH in Barcelona dieses Jahr gibt es 
vieles zu diskutieren und einzuordnen. Die Agenda der diesjährigen 
Veranstaltung umfasst daher wieder zahlreiche wichtige und 
spannende Themen. Auch neue Studienergebnisse und laufende 
Projekte bis hin zu neuen grundlagenwissenschaftlichen 
Erkenntnissen werden diskutiert – vielen Dank für Ihre / Eure Hilfe!  
 
Auch dieses Jahr gibt es wieder gut dotierte Posterpreise (1. Platz 
1000 €, 2. & 3. Platz 500 €).     
 
Wir freuen uns auf einen regen Austausch und verbleiben  

mit lieben Grüßen 

 
Christina A. Eichstaedt 
Sprecherin AG 25 

Silvia Ulrich 
Co-Sprecherin AG 25 

Ekkehard Grünig 
Schatzmeister AG 25 

  
 

Prof. Dr. Christina A. Eichstaedt 
Leiterin Genetik der PH des 
PH-Zentrums 
der Thoraxklinik Heidelberg 
und Institut für Humangenetik,  
Universität Heidelberg 
INF 366, 69120 Heidelberg 
Tel. 0049/6221/396-1221 
       0049/6221/56-32779 
christina.eichstaedt@med.uni-
heidelberg.de  

Prof. Dr. med. Silvia Ulrich  
Klinikdirektorin 
Klinik für Pneumologie 
Leitung Pulmonale Hypertonie 
Universitätsspital Zürich  
Rämistrasse 100  
8091 Zürich, Schweiz  
Tel. 0041/43253 43 36 
silvia.ulrich@usz.ch 

Prof. Dr. med. Ekkehard Grünig 
Leiter des PH-Zentrums 
der Thoraxklinik Heidelberg 
Röntgenstraße 1 
69126 Heidelberg 
Tel. 0049/6221/396-1230 
ekkehard.gruenig@med.uni-
heidelberg.de 

 Wissenschaftliche Leitung 

7.-8. November 2024 

Thoraxklinik am 

Universitätsklinikum 

Heidelberg 
 
 
 
 

 

 
 

Zertifizierung 
 
Die vollständige Tagung ist mit 14 Fortbildungspunkten (Kategorie A) 
bei der Landesärztekammer Baden-Württemberg zertifiziert. 

 

PH-DACH 

Herbstsymposium 

 

Sollten Sie organisatorische Fragen haben, können Sie sich 
gerne mit dem Veranstalter in Verbindung setzen: 

Thoraxklinik-Heidelberg gGmbH  
Zentrum für pulmonale Hypertonie  
Sekreteriat 
Tel. +49 (0) 6221 396-1230 
Fax +49 (0) 6221 396-1209 
E-Mail: PH-Studies.THOR@med.uni-heidelberg.de 

Prof. Dr. Christian Apitz 

Dr. Michaela Barnikel 

Dr. Nicola Benjamin 

Prof. Dr. Rüdiger Blindt 

PD DDr. Philipp Douschan 

Dr. Daniel Dumitrescu 

Prof. Dr. Christina A. Eichstaedt 

Prof. Dr. Ralf Geiger 

Prof. Dr. Ekkehard Grünig 

PD Dr. Stefan Guth 

PD Dr. Michael Halank 

Dr. Lars Harbaum 

Satenik Harutyunova 

Dr. Melanie Heberling 

PD Dr. Matthias Held 

PD Dr. Michael Huntgeburth 

Prof. Dr. Dr. Harald Kaemmerer 

Prof. Dr. Nikolaus Kneidinger 

Prof. Dr. Gabor Kovacs 

Hans-Dieter Kulla 

Prof. Dr. Dr. Dennis Ladage 

Prof. Dr. Tobias Lange 

Prof. Dr. Claus Neurohr 

Prof. Dr. Horst Olschewski 

Dr. Elena Pfeuffer-Jovic 

Dr. Fabian von Scheidt 

Prof. Dr. Ralf Schermuly 

Dr. Kai Helge Schmidt 

Prof. Dr. Dirk Skowasch    

Prof. Dr. Khodr Tello 

Prof. Dr. Silvia Ulrich 

Prof. Dr. Norbert Weißmann 

PD Dr. Christoph Wiedenroth 

Dr. Panagiota Xanthouli 

Dr. Athiththan Yogeswaran 

christian.apitz@uniklinik-ulm.de 

michaela.barnikel@med.uni-muenchen.de 

nicola.benjamin@med.uni-heidelberg.de 

ruediger.blindt@kardio-bremen.de 

philipp.douschan@medunigraz.at 

daniel.dumitrescu@dd-it.de 

christina.eichstaedt@med.uni-heidelberg.de 

ralf.geiger@tirol-kliniken.at 

ekkehard.gruenig@med.uni-heidelberg.de 

s.guth@kerckhoff-klinik.de 

michael.halank@uniklinikum-dresden.de 

l.harbaum@uke.de 

satenik.harutyunova@uni-heidelberg.de 

melanie.heberling@uniklinikum-dresden.de 

matthias.held@missioklinik.de 

huntgeburth@dhm.mhn.de 

kaemmerer@dhm.mhn.de 

nikolaus.kneidinger@medunigraz.at 

gabor.kovacs@klinikum-graz.at 

info@phev.de 

dennis.ladage@mariahilf.de 

tobias.lange@kliniken-sob.de 

claus.neurohr@rbk.de 

horst.olschewskigraz@gmail.com 

elena.pfeuffer-jovic@kwm-klinikum.de 

scheidtf@dhm.mhn.de 

ralph.schermuly@innere.med.uni-giessen.de 

kai_helge.schmidt@unimedizin-mainz.de 

dirk.skowasch@ukb.uni-bonn.de 

khodr.tello@innere.med.uni-giessen.de 

silvia.ulrich@usz.ch 

norbert.weissmann@innere.med.uni-giessen.de 

c.wiedenroth@kerckhoff-klinik.de 

panagiota.xanthouli@med.uni-heidelberg.de 

athiththan.yogeswaran@innere.med.uni-giessen.de 

 

 
 

Autobahnabfahrt A5 Schwetzingen/Heidelberg in Richtung Rohrbach/Heidelberg 
auf die B3. Nach dem Ortsschild nach rechts abbiegen zur Thoraxklinik 

 

Prof. Dr. med. Ekkehard Grünig  
Zentrum für pulmonale Hypertonie  
Thoraxklinik am Universitätsklinikum Heidelberg 

 

 

Organisatorisches 

Veranstalter 

Thoraxklinik-Heidelberg gGmbH  
Röntgenstraße 1   
69126 Heidelberg 

 
Veranstaltungsort 
Thoraxklinik Heidelberg gGmbH 
Albert Fraenkel-Saal im Rohrbacher Schlösschen  
(Parkplätze: Schelklystraße) 

 

 
Mit wissenschaftlicher Beteiligung der 
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mailto:dennis.ladage@mariahilf.de
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Wir danken unseren Förderern 2024 für Ihre Unterstützung: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Johnson & Johnson unterstützt PH-DACH 2024 mit 15.000 EUR 

MSD unterstützt PH-DACH 2024 mit 15.000 EUR 
OMT unterstützt PH-DAH 2024 mit 8.000 EUR 

Gossamer unterstützt PH-DACH 2024 mit 8.000 EUR 
AOP unterstützt PH-DACH 2024 mit 6.000 EUR 
Bayer unterstützt PH-DACH 2024 mit 5.000 EUR 

INSMED unterstützt PH-DACH 2024 mit 5.000 EUR 
Ferrer unterstützt PH-DACH 2024 mit 1.500 EUR 

 

 
Der/die Sponsor/en hat/haben keinen Einfluss auf die Wahl der Themen, 

Referenten, Inhalte und Präsentationformate. 

Donnerstag, 7.11.2024 Freitag, 8.11.2024 

Session 1 – 7.WSPH: Pathologie, Pathophysiologie  
 und Genetik  
 
13:00 Begrüßung und Vorsitz 
 Dr. Daniel Dumitrescu, Bad Oeynhausen   
 Prof. Dr. Silvia Ullrich, Zürich 

 

13:05 Grußwort von Herrn Kulla vom pulmonale hypertonie 
e.V. Rheinstetten 

 

13:15  Pathologie und Pathobiologie, Ergebnisse des 7.WSPH 
  Prof. Dr. Ralph Schermuly, Gießen  
 

13:45 Hypoxie und PH – gibt es neue Erkenntnisse? 
 Prof. Dr. Norbert Weißmann, Gießen 
 

14:15 Genetik und Präzisionsmedizin 
  Prof. Dr. Christina Eichstaedt, Heidelberg 
 

Kommentierung/ Diskutanten: Stephan Holt, Martin Claussen, Rüdiger Blindt,  
  Lars Harbaum, Martin Schwaiblmair, Daniel Ritter, Stefan Krüger, 

Susanne Beuster, Hinrich Bremer, Wolfgang Hohenforst-Schmidt, Katrin 
Hinderhofer, Panagiota Xanthouli, Peter Hammerl, Teresa John 

 

14:45 Pause 
 
 

Session 2 – Diagnostik und Neues bei der CTEPH 
 

15:30 Vorsitz 
 Dr. Melanie Heberling, Dresden 
 Satenik Harutyunova, Heidelberg 
  

15:35 Pathophysiologie des rechten Ventrikels beim 7.WSPH 
  Prof. Dr. Khodr Tello, Gießen 
 

16:00 PEA beim 7.WSPH, neue Daten?  
 PD Dr. Stefan Guth, Bad Nauheim 
 

16:30  Neue Daten bei der BPA  
 PD Dr. Christoph Wiedenroth, Bad Nauheim 
 

17:00  Das Wunder von Hamburg 
 Dr. Lars Harbaum, Hamburg 
 

Kommentierung/ Diskutanten: Joachim Meyer, Donghai Tian, Johannes Beil, Joachim 
Glockner, Franz X. Kleber, Andreas Rieth, Agata Makowska, Raymond 
Glocker, Lukas Hobohm, Finn Wilkens, Albert Omlor, Stefan Guth, Daniel 
Dumitrescu, David Ayubi, Stavros Konstantinidis, Eckehard Mayer, 
Vivienne Theobald, Dominique Tandl  

 

17:30 Pause 
 

Postersitzung im Amalienschlösschen 
 

18:00 Anwartschaft für 1.-3. Posterpreis  
Vorsitz & Jury: Rüdiger Blindt, Dennis Ladage, Silvia 
Ulrich, Philipp Douschan, Elena Pfeuffer-Jovic 

Session 3 – Therapiemanagement,  
            Allgemeine und supportive Therapie 
 
09:00     Vorsitz 

 PD Dr. Matthias Held, Würzburg 
Dr. Michaela Barnikel, München 

 

09:05 Transplantation und Bridging to Transplant 
Prof. Dr. Nikolaus Kneidinger, Graz 
 

09:35 Supportive Therapien, gibt es etwas Neues? 
Dr. Nicola Benjamin, Heidelberg 

 

10:00 Sauerstoffgabe – bei wem ist sie indiziert? 
                Prof. Dr. Silvia Ulrich, Zürich 
 

Kommentierung/ Diskutanten: Stefan Hoenen, Thomas Schneider, Stephan 
Sorichter, Kai Helge Schmidt, Thomas Blankenburg, Katharina 
Schnitzler, Christian Nagel, Elena Pfeuffer-Jovic, Kira Ayubi, Simone von 
Bonin, Sören Uiker, Satenik Harutyunova, Hanno Leuchte, Robert 
Nechwatal, Norbert Weißmann, Matthias Hölzl, Michael Huntgeburth, 
Dominique Tandl 

 
10:30  Pause 
 

 

Session 4 – Medikamentösen Therapie nach dem  
7.WSPH 

 

10:45  Vorsitz   
 PD DDr. Philipp Douschan 
 Prof. Dr. Silvia Ulrich, Zürich 

 

10:48 Risikostratifizierung und Therapieziele 
 Prof. Horst Olschewski, Graz 
  

11:15  Was gibt es zu bedenken bei den neuen Therapie-
Empfehlungen?  
Prof Dr. Ekkehard Grünig, Heidelberg 

 

11:40 Therapie der PAH bei Komorbiditäten 
 Prof. Dr. Dirk Skowasch, Bonn 
 

12:05 Therapie bei PH mit Lungenerkrankung   
 PD Dr. Michael Halank, Dresden 
 
12.30 PH bei Linksherzerkrankung 
 Dr. Kai Helge Schmidt, Mainz 

 
 

Kommentierung/ Diskutanten: Thomas Köhler, Hinrich Bremer, Daniel Ritter, Anna 
Volk, Hans-Joachim Kabitz, Stefanie Teichert, Alessandro Vella, Julia 
Ronczka, Andrea Waelde, Benjamin Egenlauf, Reka Csaki, Tobias 
Lange, Andrea Graw, David Pittrow 

 

13:00  Mittagspause 
 

 

 
  
 

Freitag, 8.11.2024 

Session 5 – Definition und Klassifikation, neue 
Therapiestudien 

 
14:00  Vorsitz   
 Dr. Elena Pfeuffer-Jovic, Würzburg 
 Prof. Dr. Claus Neurohr, Stuttgart 
 

14:05 Definition, Klassifikation und Diagnostik beim 7.WSPH  
Prof. Dr. Gabor Kovacs, Graz 

 

14:35 Ist eine frühe Therapie der PAH möglich?  
 Dr. Panagiota Xanthouli, Heidelberg 
 

15.00 Registerstudien – PVRI GoDeep 
 Dr. Athiththan Yogeswaran, Gießen 
 

15:30 Aktuelle Therapiestudien bei PAH 
 Prof. Dr. Tobias Lange, Bad Reichenhall 
 

Kommentierung/Diskutanten: Daniel Ritter, Stephan Beckmann, Wolfgang Hohenforst-
Schmidt, Eugen Berezucki, Simone Stickel, Andreas Fischer, David Ayubi, 
Joanna Paderewska, Kira Ayubi, Stefan Stadler, Angelika Guth, Fateh 
Benchoulak, Daniel Grund, Gerd Stähler, Ralf Felgendreher, Julian Pott, Anita 
Apitz, Vivienne Theobald, Uta Hufnagel, Gabriele Karger, Celine Weiss, Lukas 
Hobohm, Eduard Kasper, Fabian von Scheidt, Alexander Schmeisser, Ralf 
Zahn, Stefan Andreas, Ralf Geiger, Andreas Rieth 

 

16:00 Pause 
 
 

Session 6 – Angeborene Herzfehler- PH bei Kindern 
und Erwachsenen nach dem 7.WSPH 

  

16.30 Vorsitz  
 Prof. Dr. Dr. Harald Kaemmerer, München 
Prof. Dr. Ralf Geiger, Innsbruck 

 

16:35  Neues von der Weltkonferenz zur PAH bei Kindern 
Prof. Dr. Christian Apitz, Ulm 

 

17:05 Neues zur Pulmonalen Hypertonie bei Erwachsenen mit 
angeborenen Herzfehlern  
Dr. Fabian von Scheidt, PD Dr. Michael Huntgeburth, München 

 
 

Kommentierung/ Diskutanten: Ann-Sophie Kaemmerer-Suleiman, Laura 
Mayer, Simon Schneider, Julian Müller, Gerhard Paul Diller, 
Wolfgang Hohenforst-Schmidt; Daniel Grund, Peter Hammerl, Anselm Uebing 
Björn Wiesemann, Matthias Gorenflo, Joanna Paderewska, Sonja Steinke 
 

17:35   Verleihung der Posterpreise 

 
17:45  Eintragung in die Manuskripte 
 
18:00  Ende der Tagung  
 
 

 

 

 

  

         

             

 


